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rəqabətqabiliyyətliliyinin yüksəldilməsinə nail olmaqdır. Layihədə 16 Azərbaycan və 

6 Avropa universitetlərilə bərabər həmin ölkələrin rektorlar Ģuraları iĢtirak edirlər. 

Layihə çox uğurla icra edilir və biz əminliklə qeyd edə bilərik ki, Bakı Biznes Uni-

versitetinə Avropa təhsilini və təcrübəsini gətirmiĢik. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz bütün bunlar dövlət proqramları və ölkəmizdə qəbul 

edilmiĢ dövlət direktiv sənədlərindən irəli gələn tapĢırıqların uğurlu icrasının tərkib 

hissəsi hesab etmək olar və heç Ģübhəsiz ki, bu tipli beynəlxalq layihələr Azərbaycan-

da davamlı iqtisadi inkiĢaf əsasında iqtisadiyyatın keyfiyyətini, rəqabətqabiliyyətlili-

yini, inklüzivliyini və sosial rifahın daha da artırılmasında öz müsbət töhfələrini verə-

cəkdir. Qlobal çağırıĢlara cavab verərək investisiyaların cəlbi, azad rəqabət mühiti, in-

novasiya tutumlu ixrac potensialının geniĢlənməsi və insan kapitalının inkiĢafı nəticə-

sində Azərbaycanın dünya iqtisadiyyatında mövqeyi daha da güclənəcəkdir. 
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KEYFĠYYƏTLĠ ĠQTĠSADĠ ĠNKĠġAF: NƏZƏRĠ ASPEKTLƏR VƏ 

GÖSTƏRĠCĠLƏR 

 

2020-ci ildə Azərbaycan xalqı tarixinin ən yadda qalan və Ģanlı dönəmlərindən 

birini yaĢadı. Ali BaĢ Komandan, Prezident Ġlham Əliyevin və müzəffər Azərbaycan 

ordusunun Ģücaəti, fədakarlığı və yüksək peĢəkarlığı sayəsində 30 ilə yaxın müddətdə 

erməni iĢğalı altında qalan əzəli torpaqlarımız düĢmən tapdağından azad edildi. Məlum 

olduğu kimi, münaqiĢə bütövlükdə regionun inkiĢafına böyük ziyan vurmuĢdur. Bir 

milyondan çox azərbaycanlı qaçqın və məcburi köçkünə çevrildi, məhrumiyyətlərlə 

yaĢamalı oldu. Zəngin faydalı qazıntı ehtiyatları iĢğal edilmiĢ ərazilərdə qalmıĢdı. La-

kin bütün çətinliklərə baxmayaraq, Azərbaycan xalqının Ümummilli Lideri Heydər 

Əliyevin səyləri sayəsində ölkədə demokratik dövlət və vətəndaĢ cəmiyyəti qurucu-

luğu prosesləri sürətlə inkiĢaf etməyə baĢladı. Ulu öndərin daxili siyasətinin mahiyyəti 

demokratik, hüquqi dövlətin qurulmasından, güclü iqtisadiyyatın formalaĢdırılmasın-

dan və bu məqsədlə iqtisadi islahatların aparılmasından ibarət idi. Beləliklə, 1996-cı 

ildən sonra dinamik iqtisadi inkiĢaf dövrü baĢladı. Bu inkiĢafı təmin etmiĢ dahi Ģəxsiy-

yətin siyasi kursunu onun layiqli davamçısı olan Azərbaycan Respublikasının Prezi-

denti cənab Ġlham Əliyev davam etdirdi. 

Hazırkı mərhələdə Azərbaycanın dövlət siyasətinin prioritet istiqamətlərindən 

birini müharibədən sonrakı yenidənqurmanın konseptual çərçivələrinin müəyyən olun-

ması təĢkil edir. ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə iqtisadiyyat quruculuğu və tikinti-

bərpa iĢləri müasir standartlar, yenilikçi meyillər və unikal istehsal üsullarını zəruri 

edir. Ġstər həmin ərazilərdə, istərsə də bütün respublikada iqtisadi inkiĢafın innovativ 

xarakter daĢımasına nail olmaq lazımdır. ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə iqtisadiyyat 
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quruculuğunun innovativ meyillər əsasında təĢkili ölkə iqtisadiyyatının rəqabətqabiliy-

yətliliyinin yüksəldilməsində və dayanıqlı, artan inkiĢafının təmin edilməsində müstəs-

na rol oynayacaqdır. 

Ġlk əvvəl onu qeyd edək ki, inkiĢaf ―müsbət‖ iĢarəsi ilə xarakterizə edilən hərəkət 

formalarından biridir. ―Ġqtisadi inkiĢaf‖ anlayıĢı eyni dərəcədə həm ―artım‖ anlayıĢını, 

həm də ―dayanıqlıq‖ anlayıĢını ehtiva edir. Dayanıqlıq iqtisadiyyatın yeni tarazlıq və-

ziyyətinə uyğunlaĢma qabiliyyəti kimi baĢa düĢülür. Ġqtisadi inkiĢafın əvəzsiz Ģərtini 

ölkənin iqtisadi həyatının bütün sahələrinin müasirləĢdirilməsi, yəni istehsalın, sahib-

karlıq fəaliyyətinin təĢkili və texnologiyaların tətbiqi kimi istiqamətlər təĢkil edir. Ġqti-

sadi artımı iqtisadi inkiĢafdan ayırmaq lazımdır. Ġqtisadi inkiĢaf iqtisadi artımdan daha 

geniĢ anlayıĢdır. Ġqtisadi inkiĢaf milli iqtisadiyyatın həm iqtisadi artım, həm də tənəz-

zül vəziyyətində ola biləcəyini nəzərdə tutur. Bundan əlavə, tənəzzül məcmu tələb və 

məcmu təklif arasında tarazlığın bərpa olunduğu, səmərəsiz iĢləyən müəssisələrin 

bazarı tərk etdiyi dövr hesab olunur. Nəticədə gələcək iqtisadi artım üçün zəmin 

yaranır. Lakin bizim məqsədimiz məhz keyfiyyətli iqtisadi inkiĢafa nail olmağın yolla-

rına nəzər salmaq, müasir dövrün belə nəticəni əldə etmək üçün hansı imkanlar açdı-

ğını təhlil etməkdən ibarətdir. 

Azərbaycan inkiĢaf etmiĢ ölkələr səviyyəsinə yüksəlmək üçün potensial imkanlı 

ölkələr sırasında ən böyük üstünlüyə malikdir. Beynəlxalq təcrübəyə nəzər saldıqda 

görürük ki, inkiĢaf etmiĢ ölkələr bu statusa təbii resurslara görə yox, məhz bilik, savad, 

təhsil və elmin sayəsində nail olublar. Yəni inkiĢaf etmiĢ ölkəyə çevrilmək üçün ÜDM 

quruluĢu yüksək keyfiyyətə və mükəmməlliyə cavab verməlidir. BaĢqa sözlə, ÜDM-

un  quruluĢunda əsas yeri elm tutumlu sənaye və xidmət tutmalıdır. Bu baxımdan  artıq 

20 ilə  yaxındır ki, Azərbaycanda da cənab Prezidentin təĢəbbüsü ilə qara qızılın insan 

kapitalına çevrilməsi ölkədə aparılan islahatların əsas prinsipini təĢkil edir.  

Ġqtisadi artım hər bir ölkənin iqtisadiyyatında mərkəzi yerlərdən birini tutur. Bu 

onunla əlaqədardır ki, iqtisadi artım ölkənin digər dünya ölkələri arasında yerini, rəqa-

bət qabiliyyətini müəyyən etdiyi kimi, ölkənin iqtisadi inkiĢaf səviyyəsini, tələbatların 

ödənilmə dərəcəsini və həyat səviyyəsini də müəyyən edir. Ġqtisadi artım göstəricilə-

rini iki qrupa ayırmaq olar: kəmiyyət göstəriciləri və keyfiyyət göstəriciləri. Kəmiyyət 

göstəriciləri iqtisadi artımın əsasən kəmiyyət dəyiĢməsini, yəni əhalinin həyat səviyyə-

sinin yüksəlməsinə imkan verən daha çox əmtəə və xidmətlərin istehsalını ifadə edir. 

Ġqtisadi artımın kəmiyyət göstəriciləri ilə yanaĢı, onun sosial yönümünü xarakterizə 

edən keyfiyyət göstəricilərindən də istifadə olunur. Bunlara əhalinin sosial müdafiəsi 

dərəcəsi, asudə vaxtının dinamikasının göstəriciləri, sosial infrastrukturun inkiĢafı, 

insan kapitalına investisiyaların artımı və s. aid edilir. 

Azərbaycanın nisbətən kiçik iqtisadiyyatı və nisbətən məhdud yerli bazarı olduğu 

üçün onun iqtisadi artımı, əsasən, ixracatın geniĢlənməsindən asılıdır. 1994-2020-ci 

illərdə ixracın əmtəə strukturu 97 mal qrupundan ibarət olmuĢdur. 1994-ci ildə bunlar-

dan 79-u üzrə ixrac həyata keçirildiyi halda 2020-ci ildə bu 93, yəni əmtəə nomenk-

laturası üzrə geniĢlənmə 18 % təĢkil etmiĢdir. 26 ildə ixracın həcmi 21 dəfə artmıĢ 

(cari qiymətlərlə), yəni 1994-ci ildə 652734 min ABġ  dollarından 2020-ci ildə 13 740 

567,6 min ABġ dollarına çatmıĢdır. Həmin dövrdə idxalın həcmi uyğun olaraq 777 

912.0 və 10 730 720,2 min ABġ dolları təĢkil etmiĢdir. Mal nomenklaturasına əsasən 

1994-cü ildə yalnız 2 mal qrupu üzrə idxal həyata keçirilməyib (hörmə məlumatlarının 
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hazırlanması üçün bitki mənĢəli materiallar və küləĢ və hörmə üçün digər materiallar). 

26 ildə idxalın  həcmi təxminən14 dəfə artmıĢ (cari qiymətlərlə), yəni 1994-ci ildə 777 

912,0 min ABġ  dollarından 2020-ci ildə 107 307 20,2 min ABġ dollarına çatmıĢdır. 

1994-cü ildə idxal ixracı 125 178 min ABġ dolları üstələdiyi halda 2020-ci ildə ixracın 

həcmi idxaldan 3 009 847 4 ABġ dolları artıq olmuĢdur. 2009-cu ildə 47,3 milyard 

dollar təĢkil edən ümumi idxalın 85%-dən çoxu sənaye xammalı və yanacaqdan gəldi: 

54%-i Avropadan, 17%-i ġimali və Cənubi Amerikadan, 16%-i Asiyadan, qalan 13% 

digər ölkələrdən gəlir. Eyni 2009-cu ildə Ġsrailin 47,8 milyard dollarlıq ixracatının 

32%-i Avropaya, 35%-i ABġ -a, 20%-i Asiyaya, qalan 13%-i isə digər ölkələrə göndə-

rildi. 1990-cı illərdə Ġsrailin ABġ-a sənaye ixracı bu ölkədən idxalını xeyli üstələyirdi 

və 2000-ci ildən bəri almaz ixracı nəzərə alınmasa belə, idxal üzərində ixracatın 

davamlı artımı müĢahidə olunur. 

2022-ci ilin yanvar ayında Azərbaycanda istehsal olunmuĢ  ümumi daxili məhsul  

9257,6 milyon manat təĢkil etmiĢdir və bu göstərici əvvəlki ilin eyni dövrü ilə 

müqayisədə 5,8% çoxdur. Ġqtisadiyyatın neft-qaz sektorunda əlavə dəyər 0,6%, qeyri- 

neft-qaz sektorunda isə 8,8% artmıĢdır. ÜDM istehsalının 54,4 % sənaye, 8,4% ticarət, 

nəqliyyat vasitələrinin təmiri, 6,6% nəqliyyat və anbar təsərrüfatı, 3,0% tikinti, 2,4% 

kənd təsərrüfatı, meĢə təsərrüfatı və balıqçılıq, 1,4% informasiya və rabitə, 1,0% tu-

ristlərin yerləĢdirilməsi və ictimai iaĢə sahələrinin, 15,6% digər sahələrin payına düĢ-

müĢ, məhsula və idxala xalis vergilər ÜDM-in 7,2%-i təĢkil etmiĢdir [6].  

Təhlillər onu deməyə əsas verir ki, Azərbaycanda ÜDM-nin və ixracın əsas his-

səsini neft və qeyri-neft məhsulları təĢkil edir. Elmi və texnoloji məhsulların istehsalı 

və ixracı demək olar ki, yox dərəcəsindədir. Lakin bir çox inkiĢaf etmiĢ ölkələrdə  

ixracın 50%-dən çoxunu məhz elmi-texnoloji məhsullar təĢkil edir. Qeyd etmək la-

zımdır ki, ÜDM-in və ölkə ixracının daha keyfiyyətli tərkibini əldə etmək üçün 4-cü 

sənaye inqilabı böyük imkanlar yaradır. Elm və texnologiyaya əsaslanan rəqəmsal 

keçid keyfiyyətli iqtisadi inkiĢafı Ģərtləndirən əsas amil kimi çıxıĢ edir.  

Məlum olduğu kimi, sosial məsələlərin həlli ilə bağlı həyata keçirilən tədbirlər 

ölkəmizin regionlarının inkiĢafında xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu tədbirlərin mərkə-

zində insan amili dayanır.  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2021-ci il 2 fevral 

tarixli 2469 nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiĢ ―Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi 

inkiĢafa dair Milli Prioritetlər‖rə əsasən,  ―yüksək, dayanıqlı, inklüziv və başlıca olaraq 

 zəl təşəbbüslərə arxalanan iqtisadi artımın sürətlənməsi, azad edilmiş ərazilərə əha-

linin qayıdışının təmini Azərbaycanın yeni inkişaf strategiyasının əsasını təşkil edir. 

Eləcə də,  lkədə  zəl təşəbbüslərin yaradıcı və innovativ əsaslarla inkişaf etdirilməsi 

iqtisadi resursların daha yüksək əlavə dəyər yaradan sahələrə istiqamətlənməsini 

təmin edilməsi, insan kapitalının müasirləşdirilməsi, rəqəmsal iqtisadiyyatın genişlən-

dirilməsi iqtisadi inkişafın ortamüddətli və uzunmüddətli ―hərəkətverici qüvvələri‖ 

kimi müəyyən olunmuşdur‖[1].  

Ġnsan kapitalı cəmiyyətin əsas dəyərlərindən biri olmaqla yanaĢı iqtisadi artımın 

əsas amillərindən biri kimi qəbul edilir. Bu baxımdan  insan kapitalının formalaĢması 

və inkiĢafı, eləcə də onun  iqtisadi artıma təsiri ilə bağlı məsələlərin təhlili xüsusi ak-

tuallıq kəsb edir. Bundan baĢqa, insan kapitalı fərddə potensial qabiliyyətlə təmsil olu-

nan kapitaldır. Ġnsanın fitri - intellektual qabiliyyət və istedadına, habelə təlim, təhsil 

və praktik fəaliyyət prosesində əldə etdiyi bilik və praktiki bacarıqlara əsaslanan gəlir 
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mənbəyidir. 

Ġnsan kapitalı nisbətən sabit və dəyiĢən komponentlərə bölünə bilər. DəyiĢən 

komponentlər post-sənaye iqtisadiyyatı Ģəraitində xüsusi bilik, bacarıq və ehtiyacları 

təĢkil edir. Daimi komponentlərə insan inkiĢafının əsas istiqamətləri, məsələn, funda-

mental dəyərlər və insan inkiĢafının əsas vektorunu təyin edən ehtiyacların istiqaməti 

daxildir. 

Ġqtisadçılar insan kapitalının dəyərini həm makro, həm də mikro səviyyədə 

müəyyən edirlər. Mikro səviyyə üçün bu, müəssisənin insan kapitalını bərpa etmək 

xərcləridir. Makro səviyyədə əhaliyə həm natural, həm də pul formasında verilən 

sosial transfertlər, habelə dövlətin məqsədli xərcləri olan güzəĢtli vergitutma aid edilir.  

Ġnsan kapitalının səmərəliliyini qiymətləndirmək üçün müxtəlif modellərdən 

istifadə olunur. Miqrasiyanın təhsilə, mədəniyyətə, səhiyyəyə sərmayə qoyuluĢunun 

faydalılığını nümayiĢ etdirmək üçün insan kapitalının analitik modeli istifadə olunur 

[4]. 

Ġntellektual əməyin nəticəsi olaraq yaradılmıĢ innovasiyanın dəyəri müvafiq 

biliklərin onların müasir səviyyəsi ilə müqayisədə artımı və innovasiyanın yayılma 

perspektivi ilə sahənin inkiĢafına, istehsalın səmərəliliyinin yüksəlməsinə müəyyən 

töhfə verə bilməsi ilə təyin edilir. 

Elmi-texniki məhsulun qiymətləndirilməsi üçün aĢağıdakı göstəricilər sistemin-

dən istifadə etmək lazımdır: 

- elm üçün dəyəri (az, orta, yüksək); 

- yeniliyi (az, orta, yüksək); 

- istehsal üçün dəyəri (az, orta, yüksək); 

- ən yeni xarici nailiyyətlərə uyğunluğu (səviyyədən aĢağı, həmin səviyyədə, 

səviyyədən yuxarı); 

- ən yeni yerli nailiyyətlərə uyğunluğu (səviyyədən aĢağı, həmin səviyyədə, 

səviyyədən yuxarı); 

- həmin elmi-texniki məhsula olan tələbat (aĢağı səviyyə, orta səviyyə, yuxarı 

səviyyə). Ġnnovasiyaların mənimsənilməsi və kütləvi istifadəsi mərhələsində innova-

siya prosesinin qiymətləndirilməsi zamanı effektivliyin dörd əsas növünü fərqləndir-

mək olar: iqtisadi, texnoloji, sosial və ekoloji. 

Belə bir yanaĢma mövcuddur ki, iqtisadi artım zaman ərzində  kəmiyyət və key-

fiyyət göstəricilərində müsbət dəyiĢikliyi əks etdirən, ictimai və fərdi tələbatların ödə-

nilməsi səviyyəsinin yüksəldilməsində ifadə olunan makroiqtisadi sistemin struktur 

təkmilləĢdirilməsinin dinamik prosesidir [5]. Artıq qeyd etdiyimiz kimi, makroiqtisadi 

strukturun təkmilləĢdirilməsi prosesi təkcə mövcud iqtisadi potensialdan deyil, eləcə 

də istehsalın sahəvi və regional strukturu, institusional mühitin inkiĢafı və ölkələrarası 

münasibətlər sistemindən, eləcə də elmtutumlu tərkibindən asılıdır.  Azərbaycanda bu 

istiqamət hədəf kimi müəyyən olunmuĢ, Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat 

perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsinin ―7.3. Strateji hədəf 3. Ġnsan kapitalının inkiĢaf 

etdirilməsi‖ bəndində öz əksini tapmıĢdır. Belə ki, insan kapitalının yuxarıda qeyd olu-

nan sahələrin inkiĢafına səbəb olması üçün təhsil səviyyəsinin yüksəldilməsi, kadr-

ların bilik və bacarıqlarının geniĢlənməsi, əmək bazarının tələblərinə uyğunlaĢdırıl-
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ması, elmi-tədqiqat, innovasiyaların tətbiqi sahəsinə investisiya qoyuluĢunun stimul-

laĢdırılması tələb olunur [2].  

Ölkənin uzunmüddətli iqtisadi və sosial inkiĢafının təmin edilməsi baxımından 

iqtisadiyyata investisiyaların cəlb edilməsi xüsusi rol oynayır, investisiyaların tələb 

olunan həcm və keyfiyyətinin təmin edilməsi məqsədilə əlveriĢli investisiya mühitinin 

yaxĢılaĢdırılması qarĢıda duran əsas vəzifə kimi müəyyənləĢdirilməlidir. Bunu 2014-

2018-ci illəri əhatə edən investisiya siyasətinin əsas istiqamətlərində də görə bilərik. 

Belə ki, sözügedən istiqamətlər qeyri-neft sektorun, regionların inkiĢafına və s. sahə-

lərə yönəldilmiĢ investisiyaların zəruriliyini əhatə etməklə birgə sosial sahələrin inki-

Ģafını gücləndirəcək insan kapitalına investisiyaların prioritetliyini ehtiva etmiĢdir [3]. 

Qeyd edildiyi kimi, Azərbaycan prezidentinin inkiĢaf proqramının əsas hədəfi 

Azərbaycanı inkiĢaf etmiĢ ölkələr sırasına daxil etməkdir. Yuxarıda qeyd olunanlardan 

da göründüyü kimi, sözügedən istiqamətdə xeyli iĢlər görülmüĢ və bu gün də həmin 

fəaliyyət  davam etdirilir. ġübhəsiz ki, inkiĢaf və inkiĢafı Ģərtləndirən strategiya həm 

də keyfiyyət cəhətdən fərqlənməlidir, yəni burada elmi texnoloji biliklərin, innovasiya-

ların, yüksək səviyyəli təhsil və səhiyyə sistemlərinin  payı daha da artırılmalıdır. Cə-

miyyətin inkiĢafının post-sənaye mərhələsinə keçidi Ģəraitində keyfiyyətli iqtisadi inki-

Ģafın əsasını müasir biliyə, yüksək peĢəkarlığa və bu bilikləri daima inkiĢaf etdirmək 

bacarığına malik insan təĢkil edir. Yalnız zəkanın qabaqcıl inkiĢafı ölkənin investisiya 

cəlbediciliyini formalaĢdırır və texnoloji sıçrayıĢı təmin edir. 
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